

PAGINA

1 van 2


> RETOURADRES Postbus 4902, 6202 TC Maastricht


 BEZOEKADRES

Randwycksingel 22
6229 EE Maastricht

POSTADRES

Postbus 4902
6202 TC Maastricht


Aan de fractie van SP de heer S. Bonte


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake

schuldenproblematiek nieuwkomers

 6 november 2023

Verz.: 06-11-2023

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

MHF (Marjon) Leeuw, van der  043 350 5227  2023.04253

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Marjon.van.der.Leeuw@maastricht.nl    ---

Geachte heer Bonte,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is het college op de hoogte van het feit dat er veel statushouders in de problemen komen met het Nederlandse toeslagenstelsel en dat dit in sommige gevallen zelfs tot schuldenproblematiek lijdt?

Antwoord 1:
Ja, het college is hiervan op de hoogte. Toeslagen vormen een belangrijk onderdeel van het inkomensbeleid in Nederland. Veel inwoners, waaronder statushouders, kunnen niet zonder.
Tegelijkertijd begrijpen veel inwoners het stelsel niet en vergt het te veel actie van inwoners op momenten dat zij daar vaak niet toe in staat zijn. Dit leidt tot (forse) terugvorderingen en niet-gebruik.

Vraag 2:
Hoe geeft de gemeente Maastricht momenteel invulling aan haar plicht om inburgeraars te begeleiden naar financiële zelfstandigheid?

Antwoord 2:
Vanaf het moment van zelfstandige huisvesting zijn we als gemeente verplicht, vanuit de Wet Inburgering 2021, om een statushouder minimaal 6 maanden financieel te ontzorgen. Als gemeente werken we hierin samen met de Kredietbank Limburg (KBL). Gedurende de eerste zes maanden, krijgen statushouders budgetbeheer vanuit de KBL. Daarnaast ontvang de statushouder 12 maanden maatschappelijke begeleiding vanuit VluchtelingenWerk Nederland (VWN). Deel van deze begeleiding is gericht op financiële zelfredzaamheid. Naast 1-op-1 begeleiding, kan een statushouder ook nog een cursus Eurowijzer (gericht op preventie van schulden bij vluchtelingen) volgen bij VWN.

Zowel het budgetbeheer (na 6 maanden) als de maatschappelijke begeleiding vanuit VluchtelingenWerk kan verlengd worden, wanneer er twijfels zijn ten aanzien van de financiële zelfredzaamheid van een statushouder. In het meest uitzonderlijke geval kan het budgetbeheer, na akkoord van de rechtbank, worden omgezet in bewindvoering.
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Vraag 3:
In welke mate worden specifieke uitkeringen, inkomstenbelasting en verzekeringen toegelicht in deze begeleiding?

Antwoord 3:
De uitleg over specifieke uitkeringen, inkomstenbelasting, verzekeringen en overige financiële zaken waaronder toeslagen, maakt onderdeel uit van de maatschappelijke begeleiding vanuit VWN. Deze begeleiding vindt 1-op-1 plaats. Ook in de cursus Eurowijzer wordt groepsgewijs nogmaals aandacht besteed aan de meest voorkomende financiële zaken.

Vraag 4:
In welke talen stelt de gemeente de informatie beschikbaar in het traject naar financiële zelfredzaamheid van statushouders?

Antwoord 4:
VluchtelingenWerk maakt binnen de maatschappelijke begeleiding en cursus Eurowijzer gebruik van materialen in de taal van de statushouder en zet vrijwillige tolken in op locatie, of schakelt telefonisch een professionele tolk in wanneer nodig. De meest voorkomende talen hierbij zijn Engels, Arabisch en Tigrinia (de taal die wordt gesproken in Eritrea).

Vraag 5:
Worden inburgeraars momenteel door de gemeente Maastricht benaderd voor deze begeleiding, bijvoorbeeld door middel van flyers, of moeten zij deze hulp zelf opzoeken?

Antwoord 5:
Een statushouder hoeft dit niet zelf uit te zoeken. Op de datum van huisvesting vindt er een intake plaats bij SZMH. Hierbij is ook altijd een maatschappelijk begeleider vanuit VWN aanwezig. Tijdens deze intake wordt zorggedragen voor een aanvraag levensonderhoud (PW-uitkering), een overbruggings- en inrichtingskrediet, aanmelding budgetbeheer en aanmelding maatschappelijke begeleiding bij VWN. Vanuit de intake, wordt de statushouder ingedeeld bij een Consulent Inburgering, welke de statushouder verder in zijn proces richting inburgering en participatie begeleidt.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Anita Bastiaans
Wethouder Duurzaam Sociaal Domein, WMO, Welzijn, Diversiteit, Europa en de Euregio

